
Prot. n. 1984/VI                                                     Monsampolo del Tronto, 04/02/2026  

Oggetto: Determina aggiudicazione per l’affidamento diretto del servizio relativo  all’organizzazione
dei  viaggi  di  istruzione  della  durata  di  3  giorni  per  n.  104  studenti  dei  plessi  di  scuola
secondaria  di  I  grado,  n.  15  docenti  accompagnatori  e  n.  2  genitori  accompagnatori  con
destinazione Milano dal 4 al 6 maggio, dal 6 all’8 maggio e dal 13 al 15 maggio  2026 mediante
trattativa  diretta MEPA ai  sensi  dell’art.  50,  comma 1,  lettera  b),  D.  L.gs  36/2023,  per  un
importo contrattuale presunto pari a € 32.330,00 (IVA inclusa se dovuta).

CIG: BA3E76C44A

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la  legge  7  agosto  1990,  n.  241  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

VISTO il  Decreto del  Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.  275,  concernente il
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di
funzioni  e  compiti  alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";

VISTO il  Decreto  Legislativo  30  marzo  2001,  n.  165  recante  “Norme  generali
sull’ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  della  Amministrazioni  Pubbliche”  e
s.m.i.;

VISTA la richiesta di autorizzazione dell’Ins. Benedetti Serenella assunta a prot. n. 19780
del 07/11/2025;

DATO ATTO che l’importo del servizio in argomento è inferiore a 140.000,00 Euro e che, pertanto,
non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di
beni e servizi di cui all’art. 37 del D. Lgs. 36/2023;

RICHIAMATO l’articolo 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 36/2023, secondo cui le stazioni appaltanti
procedono “all’affidamento  diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano
scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi
o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “regolamento recante istruzioni generali sulla gestione
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;

VISTA la  delibera del  Consiglio  di  Istituto  n.  67 del  14/01/2026 con la quale sono stati
stabiliti i limiti e i criteri per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle
attività negoziali relative ad affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto
disposto dal decreto legislativo 36/2023, di importo superiore a 10.000,00 euro (art.
45, comma 2, lett. a) del D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 

CONSIDERATO che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistiinRetePA” alcuna
Convenzione o Accordo Quadro Consip in relazione all’oggetto del presente servizio;

VISTA la  delibera ANAC n.  582 del 13 dicembre 2023 relativa all’avvio del  processo di
digitalizzazione;

VISTA la determina di avvio della procedura per l’affidamento diretto del  servizio relativo
all’organizzazione dei viaggi di istruzione della durata di 3 giorni per n. 104 studenti
dei  plessi  di  scuola  secondaria  di  I  grado,  n.  15 docenti  accompagnatori  e  n.  2
genitori  accompagnatori  con  destinazione  Milano  dal  4  al  6  maggio,  dal  6  all’8
maggio e dal 13 al 15 maggio 2026 mediante trattativa diretta MEPA ai sensi dell’art.
50, comma 1, lettera b), D. L.gs 36/2023, prot. n. 1380 del 26/01/2026; 

                                       

APIC80600P - A7MI62U - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001984 - 04/02/2026 - VI - U



VISTA l’offerta pervenuta tramite MEPA a seguito di trattativa diretta dall’Agenzia “Stippelli
Viaggi” srl a socio unico P.IVA 08236210962 - Sede legale: Via Maurizio Gonzaga, 5
- 20123 MI assunta a prot. n. 1917 del 03/02/2026 di  € 32.330,00 (IVA inclusa se
dovuta);

RITENUTO che l’offerta risponde alle esigenze dell’Istituto e risulta congrua;
RITENUTO di non richiedere il  versamento di una garanzia definitiva in considerazione della

comprovata  esperienza  dell’operatore  economico  nel  settore  e  dell’affidabilità  e
competenza dimostrate nell’esecuzione di precedenti contratti stipulati  con questo
Istituto  anch’essi  finalizzati  a  sviluppare  negli  alunni  competenze  di  educazione
civica, favorendo atteggiamenti di cittadinanza attiva, rispetto del patrimonio comune
e consapevolezza del ruolo del cittadino;

PRECISATO che  l’accertamento  della  mancanza  di  un qualsiasi  requisito  in  capo  al  fornitore
nonché l’assenza anche di una sola autocertificazione richiesta comporterà la revoca
immediata del contratto;

RITENUTO di affidare il  servizio di cui all’oggetto all’agenzia di viaggi ““Stippelli  Viaggi” srl  a
socio unico P.IVA 08236210962 - Sede legale: Via Maurizio Gonzaga, 5 - 20123 MI
poiché  soggetto  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee
all’esecuzione delle prestazioni  contrattuali,  per un importo pari € 32.330,00 (IVA
inclusa se dovuta);

ACQUISITO il  codice  identificativo  della  gara  -  CIG  BA3E76C44A  -  rilasciato  dall’Autorità
Nazionale Anticorruzione

DETERMINA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

 di procedere,  ai  sensi  e per gli  effetti  dell’art.  50,  comma 1,  lettera b) (per i  servizi  e forniture),  D.
Lgs.36/2023, all’affidamento diretto del servizio relativo all’organizzazione dei viaggi di istruzione della
durata  di  3  giorni  per  n.  104  studenti  dei  plessi  di  scuola  secondaria  di  I  grado,  n.  15  docenti
accompagnatori e n. 2 genitori accompagnatori con destinazione Milano dal 4 al 6 maggio, dal 6 all’8
maggio e  dal  13 al  15 maggio   2026 all’agenzia  di  viaggi “Stippelli  Viaggi”  srl  a socio  unico P.IVA
08236210962 - Sede legale: Via Maurizio Gonzaga, 5 - 20123 MI per un importo pari a € 32.330,00 (IVA
inclusa se dovuta);

 di autorizzare la spesa pari a € 32.330,00 (IVA inclusa se dovuta) da imputare nel bilancio di previsione
per l’anno 2026 Attività A.5.1 m.c. s. 3/12/1;

 di aver nominato il Prof. Mauriello Paolo quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del
D. Lgs.36/2023;

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della
normativa sulla trasparenza.

DIRIGENTE SCOLASTICO
                   Prof. Paolo Mauriello

                                       

APIC80600P - A7MI62U - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001984 - 04/02/2026 - VI - U


		2026-02-04T10:30:08+0100
	MRLPLA64L21A783L




